
 

 

 

1 

COMUNE DI MOLITERNO 
Provincia di Potenza 

AREA TECNICA – SETTORE LL.PP. 
  

Reg. Gen.  n. _____ del ________________ 
 

Determinazione n. 005/2017 del  09/02/2017 

  

OGGETTO:  
 

Costruzioni loculi cimiteriali 4° lotto  

Conferimento incarichi professionali di ingegneria ed architettura  ai sensi dell’art.  

art. 36 comma 2 Dlgs 50/2016 

Determinazione a contrattare    
  

 

Con la presente determinazione si da atto che la spesa complessiva di € 30.000,00 trova copertura 

finanziaria con fondi, con imputazione di spesa in entrata alla Entrata RIS. 4300/11  ed in uscita al 

CAP. 2105-gestione residui  

 

  Parere di regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa ai 

sensi dell’art.147 bis D.Lgs.267/2000 e ss. mm. e ii. 

Moliterno li, 08/02/2017 

 

                                                                Responsabile dell’Area Tecnica – Settore LL.PP.                                                                                                    

f.to Ing. Rocco Di Tolla                    

 

 Parere di regolarità contabile ai sensi dell’art.147 bis D.Lgs.267/2000 e ss. mm. e ii. 

 Visto attestante la copertura finanziaria ai sensi dell’art.147 bis D.Lgs.267/2000 e ss. mm. e ii. 

Moliterno  li,09/02/2017 

 

                                                                                  Il Responsabile del Servizio Finanziario 

                                                                                    f.to  Rag.   Carmela DELORENZO 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

2 

PROPOSTA DI  DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE PRESENTATA  

 

DAL RUP Geom. Giuseppe MASTRANGELO 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

VISTI : 

- il D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 e successive modifiche ed integrazioni; 

- il Decreto Sindacale n.1 del 14/01/2016 con cui si nominava l’ing. Rocco Di Tolla  Responsabi-

le dell’area Tecnica-Settore LL.PP.; 

- il decreto legislativo 18 aprile 2016. n. 50; 

- il D.P.R.  n° 207/2010; 

 

PREMESSO CHE  

 

- con deliberazione di Giunta Comunale n. 77   del 16/07/2014 è stato approvato il progetto prelimi-

nare dei LAVORI DI COSTRUZIONE NUOVI LOCULI ALL’INTERNO DEL CIMITERO 

COMUNALE dell’importo complessivo di € 260.000,00 da finanziare con apposito mutuo della 

CASSA DD.PP. ; 

 

- l’Amministrazione Comunale, in considerazione della carenza di loculi disponibili, ha già realizza-

to n. 3 lotti dell’importo di € 30.000,00 ciascuno; 

 

- Il 1° lotto finanziato è stato finanziato con fondi  P.O. Val d’Agri, mentre il 2°ed il 3° lotto sono 

stati finanziati con i fondi provenienti dalla vendita dei loculi realizzati con i lotti precedenti.  La ca-

renza di disponibilità finanziarie e l’impossibilità di assumere mutui presso la Cassa DD.PP,  condi-

ziona l’Amministrazione , stante l’urgenza di realizzare almeno altri 24 loculi, ad avviare un 4° lotto 

di altri € 30.000,00 da finanziare con fondi comunali provenienti dalla vendita, già avvenuta, dei locu-

li realizzati con il 3° lotto; 

 

- a tal proposito, l’ufficio tecnico comunale è stato incaricato di porre in essere tutti i necessari atti 

endoprocedimentali finalizzati alla costruzione di ulteriori 24 loculi per l’importo complessivo di € 

30.000,00;  

 

- per la redazione del progetto di 4° stralcio occorre procedere all’affidamento dei seguenti incarichi 

professionali : 

a) progettazione definitiva ed esecutiva, direzione esecutiva, coordinamento della sicurezza e certifi-

cato di regolare esecuzione; 

b) collaudo statico; 

c) redazione relazione geologica 

  

- che in considerazione di quanto previsto dal comma 1 dell’art. 24 del Dlgs 50/2016 si evidenzia che: 

- le attività oggetto del presente provvedimento non possono essere eseguite dall' Ufficio Tecnico 

Comunale; 

- in esito alla richiesta inviata dal RUP ai Responsabili degli Uffici Tecnici dei Comuni limitrofi ed 

alla ex Comunità Montana Alto Agri, nessuno ha comunicato la propria disponibilità all'espleta-

mento degli incarichi sopra citati  ; 

 

- che  il RUP tenuto conto delle spese già sostenute per la redazione dei lotti precedenti e  di quanto 

previsto dal DM 17/06/2016 del Ministro di Grazia e Giustizia  in concerto con il Ministro delle Infra-

strutture e dei Trasporti, ha determinato il corrispettivo degli incarichi sopra citati nel modo seguente: 

 

 

 

 

 



 

 

 

3 

Descrizione del progetto  

Servizi di ingegneria da affi-

dare 

Importo prestazioni stimate dal RUP 

(DM 143/2012) 

LAVORI DI COSTRUZIONE 
NUOVI LOCULI ALL’INTERNO 

DEL CIMITERO COMUNALE – 

2° LOTTO 

1) calcoli statici, Direzione dei la-

vori accertamento della regolare 

esecuzione, coordinamento si-

curezza in fase di progettazione 

e di esecuzione 

 

4.550,00 

2) Studio Geologico 627,00 

3) collaudo statico 450,00 

TOTALE PRESTAZIONI 5.627,00 

 

 

- che il comma 2  dell’art. 36 del DLgs 50/2016 disciplina l’affidamento degli incarichi sotto soglia e, 

tra l’altro stabilisce che i servizi di architettura e ingegneria di importo inferiore a 40.000 euro, sono 

affidati con le seguenti modalità:   

“ a) per affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro, mediante affidamento diretto, adeguatamente 

motivato”, in conformità a quanto previsto  dal comma 7 dello stesso articolo in relazione alle linee 

guida dell’ ANAC in via di adozione; 

- con deliberazione della Giunta Comunale n° 16 del 03/05/2012, esecutiva ai sensi di legge, è stata 

approvata una normativa regolamentare che disciplina l'affidamento in economia dei servizi di impor-

to a € 100.000,00; 

 

- in ogni caso i professionisti dovranno essere in possesso dei requisiti previsti dalla normativa rego-

lamentare nonché dovranno autocertificare il possesso dei requisiti di cui all'art. 80 del D. Lgs 

50/2016 e cioè i requisiti di partecipazione alle commesse pubbliche. 

 

RITENUTO di adottare la presente determinazione e disporre, conseguentemente, in ordine: 

a) al fine che con il contratto si intende perseguire; 

b) all'oggetto del contratto, alla sua forma ed alle clausole ritenute essenziali; 

c) alle modalità di scelta del contraente nell'ambito di quelle ammesse dalle disposizioni vigenti 

in materia  di contratti delle Pubbliche Amministrazioni ed alle ragioni che ne sono alla base; 

 

RITENUTO di procedere, quindi all'avvio della procedura di scelta del contraente ai sensi di quanto 

previsto dal comma 2  dell’art. 36 del DLgs 50/2016  con le seguenti modalità:   

“ a) per affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro, mediante affidamento diretto, adeguatamente 

motivato”, in conformità a quanto previsto  dal comma 7 dello stesso articolo in relazione alle linee 

guida dell’ ANAC in via di adozione ; 

 

Dato atto che: 

- i rapporti contrattuali saranno regolati da specifico disciplinare di incarico ovvero mediante sot-

toscrizione per accettazione dell’atto di conferimento dell’incarico: 

- che il ritardo nella consegna della documentazione contabile relativa ai lavori appaltati, comporta 

una penale pari al 0,1 % dell'importo dei corrispettivi stabiliti per la direzione dei lavori, per ogni 

giorno oltre i termini stabiliti; 

- la facoltà dell'amministrazione committente di rescindere anticipatamente il contratto in ogni 

momento, in particolare quando il tecnico sia colpevole di ritardi pregiudizievoli, ovvero quando 

la penale di cui sopra abbia raggiunto il 10% dell'importo dei compensi sui quali è stata calcolata. 

- la facoltà dell'amministrazione committente di rescindere anticipatamente il contratto in ogni 

momento quando il tecnico incaricato contravvenga ingiustificatamente alle condizioni contrat-

tuali, ovvero a norme di legge o aventi forza di legge, ad ordini e istruzioni legittimamente im-

partiti dal responsabile del procedimento, ovvero non produca la documentazione richiesta 

- i compensi stabiliti, siano corrisposti percentualmente all'avanzamento dei lavori, riservando co-

munque un saldo del 20% del compenso, alla conclusione positiva del collaudo degli stessi;  

    



 

 

 

4 

DATO ATTO, altresì, che il fine dei contratti da stipulare consiste nella esecuzione delle at-

tività professionali di ingegneria ed architettura necessarie alla realizzazione degli interventi 

citati in premessa; 
 

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241, recante: "Nuove norme in materia di procedimento ammini-

strativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi" e successive modificazioni;  

 

VISTO il D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, recante: "Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti 

locali" e successive modificazioni; 

 

VISTO il “Codice dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture in attuazione delle diret-

tive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE” emanato con D. Lgs. 18 aprile 2016, n. 50.;  

 

VISTO il «Regolamento di esecuzione e di attuazione del Codice dei contratti», emanato con D.P.R. 

05/10/2010, n. 207 e successive modificazioni per le parti ancora in vigore;  

 

DETERMINA 

 

1. di rendere la premessa narrativa, quale parte integrante e sostanziale del presente atto; 

 

2. di procedere, nell’ambito dei lavori di “Costruzioni loculi cimiteriali 4° lotto”, all'avvio della 

procedura di scelta del contraente per l’affidamento degli incarichi professionali citati in premessa, ai 

sensi di quanto previsto dal comma 2  dell’art. 36 del DLgs 50/2016  con le seguenti modalità:   

“ a) per affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro, mediante affidamento diretto, adeguatamente 

motivato”, in conformità a quanto previsto  dal comma 7 dello stesso articolo in relazione alle linee 

guida dell’ ANAC in via di adozione ; 

 

3. di dare atto che: 

-  gli incarichi professionali di che trattasi saranno regolati da apposito disciplinare di incarico re-

datto sulla base degli schemi in uso presso questo Ente e contenenti, ovvero mediante sottoscri-

zione per accettazione del provvedimento di conferimento dell’incarico; 

- che le spese relative agli incarichi professionali da affidare fanno carico alle complessive risorse 

previste in bilancio per la realizzazione dei lavori in parola; 

- che la spesa da sostenere, rientrante nell’ambito del quadro economico del progetto complessivo , 

è finanziata con fondi ex lege 219/81 con imputazione di spesa Entrata RIS. 4300/11  ed in uscita 

al CAP. 2105-gestione residui 

IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA 

SETTORE LL.PP. 

 Ing. Rocco Di Tolla 

Il Responsabile del Procedimento 

Redattore della presente proposta 

f.to geom. Giuseppe MASTRANGELO 



 

 

 

5 

 

IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA 

SETTORE LL.PP 

 

VISTA la proposta di determinazione relativa all’argomento in oggetto presentata dal RUP geom. 

Giuseppe MASTRANGELO; 

 

ATTESO che sulla stessa sono stati acquisiti i pareri di cui all’art. 147 bis del D.Lgs.267/2000 e ss. 

mm. e ii.; 

 

DETERMINA 

 

1. la premessa in narrativa è parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

 

2. di approvare la proposta relativa all’argomento in oggetto, nel testo integrale all’interno riporta-

to, unitamente all’allegato prospetto dandone per qui integralmente trascritto il relativo disposi-

tivo. 

 

 

IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA 

SETTORE LL.PP. 

                           f.to Ing. Rocco Di Tolla     

    


